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Politisk idéhistoria i klimatförändringens tid 

Julia Nordblad 

Vad är ett politisk-idéhistoriskt perspektiv på 
klimatförändringen? 

Det brinner och smälter i världen. Den snabbt ökande andelen kol 
i atmosfären har satt jordklotet i snabb förändring: vädermönstren, 
havsströmmarna och stormarna förändras, liksom årstiderna, ne-
derbördsmängderna och skogsbränderna. Om de långsiktiga kon-
sekvenserna av vingsnäckans allt tunnare skal i ett surare hav vet 
vi mycket lite, liksom om hur den plötsliga uppvärmningen av 
jordens klimat kommer att påverka våra samhällen. Vi befinner 
oss kort sagt i en situation utan historiskt motstycke; aldrig har 
behovet av historisk kunskap varit större. 

Den svenska klimatdebattens få humanistiska inslag har länge 
dominerats av moralfilosofiska perspektiv och frågeställningar. 
Klimatfrågan beskrivs med formler, som ett kollektivt handlings-
problem eller en allmänningens tragedi, och inte sällan argumen-
terar forskaren normativt för ett visst handlingsalternativ, som 
kärnkraft eller klimatdespoti.1 Denna typ av normativa etiska 

1 Denna typ av forskning har länge haft en dominerande position inom den 
humanistiska klimatforskning som forskningsråden finansierar i Sverige. 
Den är exempelvis starkt representerad vid forskningsmiljöer som Institutet  
för framtidsstudier. I den allmänna debatten kan inriktningen exemplifieras 
med debattörer som Torbjörn Tännsjö och Folke Tersman. Ett exempel är 
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JULIA NORDBLAD 

resonemang kan möjligen frilägga vissa principer som klimat-
politiken aktualiserar, eller presentera internt konsistenta argu-
ment för en normativ ståndpunkt. Men vi når inte en tillräcklig 
förståelse av vår situation genom normativa filosofiska argument, 
helt enkelt därför att politik inte är reducerbart till etik. Moral-
filosoferna blir svaret skyldiga i grundläggande frågor som hur 
relationen ska förstås mellan ett normativt filosofiskt argument 
och en konkret politisk situation präglad av konflikter mellan 
intressen, samhällsgrupper och ideologier – och vilken plats histo-
rien har i denna relation. Den praktiska filosofins dominans både 
i svensk klimatforskning utanför naturvetenskaps- och teknik-
områdena och i den offentliga debatten är olycklig eftersom dess 
teorier ger en otillräcklig och systematiskt ensidig förståelse av 
klimatförändringen som politiskt problem.2 

En bra illustration av detta är parabeln om allmänningens 
tragedi. Formuleringen är återkommande i klimatsammanhang 
och syftar på den påstått allmänmänskliga och överhistoriska 
tendensen att ta mer än vår rättmätiga del av allt sådant som inte 
tillhör någon som privategendom. Allmänningens tragedi vann 
stort inflytande som begrepp och förklaringsmodell genom en 
artikel av ekologen Garret Hardin i Science 1968.3 Hardin målade 
upp ett tankeexperiment i vilket det var rationellt för varje enskild 
bonde i en fiktiv by att låta en större flock djur än den tillåtna beta 
på allmänningen – med resultatet att denna snart utarmades vilket 
innebar en förlust för alla. Förstörelsen av allmänningen fram-
ställdes som oundviklig, även om den var både förutsägbar och en 

den debatt som följde på Tännsjös argumentation för klimatdespoti 2018. 
Torbjörn  Tännsjö: ”Så kan klimatkrisen leda fram till en global despoti”,  
Dagens Nyheter 28/11 2018. https://www.dn.se/kultur-noje/sa-kan-klimat  
krisen-leda-fram-till-en-global-despoti/ (läst 14/2 2023). Denna typ av pers-
pektiv är också framträdande i den populärvetenskapliga klimatlitteraturen i 
Sverige, se exempelvis Magnus Linton (red.): Klimat och moral. Nio tankar  
om hettan  (Stockholm, 2021). 
2 Också i internationell forskning intresserade sig moralfilosofer tidigt för  
klimatförändringens problem. Både internationellt och i Sverige börjar emel-
lertid ett större spektrum av vetenskapliga discipliner att ta sig an klimat-
relaterade forskningsproblem. 
3 Garrett Hardin: ”The tragedy of the commons” i Science 162:3859 (1968). 
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katastrof för varje individ som bidrog till den. Sådan var helt 
enkelt människans natur, menade Hardin, ohjälpligt rationell och 
kortsiktigt individuellt nyttomaximerande också när de långsik-
tiga konsekvenserna av denna inställning var tragiska.4 Lösningen 
låg i privatisering, eller möjligen politisk styrning. 

Att allmänningens tragedi har dåligt empiriskt stöd har 
numera hunnit visas oräkneliga gånger av forskare från olika 
discipliner, bland dem historiker.5 Mellan de två alternativen 
privatisering och reglering utifrån fanns ett tredje alternativ som 
Hardin utelämnade, nämligen en gemensamt styrd allmänning 
(community governance).6 I själva verket har otaliga samhällen 
under större delen av historien skapat institutioner för att lång-
siktigt förvalta allmänningar såsom betesmarker och skogar, 
vattendrag och fiskevatten.7 Men Hardins anekdot byggde på en 
specifik föreställning om historien som en räcka stadier där 
resursförvaltning genom allmänning kännetecknade ett mer pri-
mitivt historiskt civilisatoriskt stadium än samhällen som för-
litade sig på privategendom för samma syften.8 Privatisering som 

4 Hardin: ”The tragedy of the commons”, 1244. 
5 Det mest namnkunniga vederläggandet av Hardins teori kom från Elinor 
Ostrom som senare fick Sveriges Riksbanks pris i ekonomisk vetenskap till 
Alfred Nobels minne för detta arbete. Elinor Ostrom: Governing the com-
mons. The evolution of institutions for collective action (Cambridge, 1990). I 
kapitel tre går Ostrom igenom ett antal av dessa empiriska exempel på 
fungerande allmänningar. Se även Fabien Locher: ”Les páturages de la Guerre 
froide. Garrett Hardin et la ’Tragédie des communs’” i Revue d’histoire mo-
derne et contemporaine 60:1 (2013); Brett M. Frischmann, Alain Marciano & 
Giovanni Battista Ramello: ”Retrospectives. Tragedy of the Commons after 
50 Years” i The Journal of economic perspectives 33:4 (2019), 217–221. 
6 Fabien Locher: ”Third world pastures. The historical roots of the commons 
paradigm (1965–1990)” i Quaderni Storici 1 (2016), 306.
7 Frédéric Graber & Fabien Locher: ”Introduction” i Frédéric Graber och 
Fabien Locher (red.): Posséder la nature. Environnement et propriété dans 
l’histoire (Paris, 2018), 21. 
8 Enligt vissa ligger detta slags tänkande – att privategendom hör till ett mer 
avancerat civilisatoriskt stadium än allmänningen – till grund för många av 
de politiska förslag som idag förordas och implementeras inom klimat-
området, exempelvis handel med utsläppsrätter. David Schorr: ”Savagery, 
civilization, and property. Theories of societal evolution and commons 
theory” i Theoretical inquiries in law 19 (2018), 530–31. 
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lösning på politiska problem låg därigenom inbyggd i parabelns 
premisser. Trots sina tillkortakommanden har Hardins artikel fått 
ett sällsynt stort genomslag inom en lång rad discipliner och lär 
ha citerats omkring fyrtio tusen gånger under de fem decennier 
som gått sedan den publicerades.9 I klimatdebatten dyker den 
återkommande upp som en förment neutral analys av vårt poli-
tiska dilemma. 

Ur ett idéhistoriskt perspektiv är allmänningens tragedi inte en 
oviktig teori, men den lär oss andra saker om klimatfrågan än att 
vi är på förhand dömda till apokalyptisk egoism. Hardins parabel 
förklarar inte framväxten av klimatförändringen som politiskt 
problem så mycket som den själv är en del av den: genom sitt 
enorma genomslag har Hardins argument varit med och format 
klimatfrågans politiska begreppsliggörande och framväxt på olika 
politiska arenor. Argumentet är en viktig del av en större historia 
om hur miljöfrågan politiserats på internationell nivå under 
efterkrigstiden där teorin om allmänningens tragedi och kritiken 
mot den har spelat avgörande roller i exempelvis formuleringen 
av överfiske som ett internationellt miljöproblem, eller i USA:s 
biståndspolitik under 1970-talet.10 På detta sätt är Hardins teori 
viktig för att förstå det internationella institutionella ramverk som 
klimatfrågan så småningom kom att hanteras inom, liksom den 
typ av åtgärdsförslag, i synnerhet handel med utsläppsrätter, som 
dominerar klimatpolitiken inom exempelvis EU. 

9 Locher: ”Les páturages de la Guerre froide”;   Troy Vettese,   Limits and  
cornucopianism. A history of neo-liberal environmental thought,  1920–2007  
(2019), 149–150.
10 Thomas Robertson:  The Malthusian moment. Global population growth 
and the birth of American environmentalism (New Brunswick, N.J., 2012);  
Locher: ”Third world pastures; Fabien Locher: ”Neo-Malthusian environ-
mentalism. World fisheries crisis, and the global commons, 1950s–1970s” i  
The historical journal  63:1 (2020). Se också temanumret med titeln ”The 
tragedy of the commons at 50. Context, precedents, and afterlife”, Carol M.  
Rose & David Schorr (red.) i Theoretical inquiries in law 19:2 (2018). I detta  
nummer visar historiker med hjälp av olika slags kontextualiseringar de  
specifika och komplexa omständigheter som omgärdat teorin om allmän-
ningens dilemma, dess bakgrund, tillkomsthistoria, politiska och vetenskap-
liga kontext, geopolitiska blinda fläckar, och inte minst dess politisiska  
verkningshistoria. 
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Hur hamnade vi här?  
Ett idéhistoriskt perspektiv på klimatförändringen innebär att 
förstå problemet som ett resultat av historiska processer snarare 
än en abstrakt och överhistorisk uppsättning spelregler eller en 
oföränderlig mänsklig natur. Försöken att skriva sådan historia 
har också inneburit en rehabilitering av en genre som tidigare 
hamnat i vanrykte i många idéhistoriska miljöer, nämligen brett 
anslagna historiska översikter över klassiska politiska texter. Det 
tydligaste exemplet är Pierre Charbonniers uppseendeväckande 
ambitiösa Abondance et liberté. Une histoire environnementale des 
idées politiques  (Överflöd och frihet. De politiska idéernas miljö-
historia) (2020), en bok som föresätter sig en omläsning av vad vi 
skulle kunna kalla den västerländska politiska idékanon utifrån 
klimatförändringens perspektiv. Bokens titel syftar på den kom-
plexa relation mellan frihetssträvanden och materiellt överflöd 
som Charbonnier menar har präglat det västerländska moderna 
politiska tänkandet, inklusive dess mer eller mindre radikala 
kritiska traditioner. Men denna politiska idéhistoria nöjer sig inte 
med att försöka besvara frågan om hur vi hamnade här, i en 
industriell modernitet på god väg att förstöra förutsättningarna 
för mänsklighetens fortlevnad (en typ av historia som redan 
skrivits i otaliga mer eller mindre lyckade varianter). Charbonnier 
lägger ytterligare en dimension till temat: hur hamnade vi i en 
situation där våra politiska begrepp och analystraditioner har så 
lite att säga om den stora kris som tornar upp sig framför oss? 

För att svara på det tar Charbonnier som sin uppgift att skriva 
de politiska idéernas miljöhistoria. Klimatförändringen berör 
också historieskrivningen och vi kan inte längre nöja oss med en 
de gröna politiska idéernas historia, eller det politiska miljö-
tänkandets historia (svenskan saknar för övrigt ännu en bra över-
sättning av engelskans environmentalism eller franskans éco-
logisme). Sådana historier riskerar alltid att bli till kontextlösa 
nedslag i historien vid tankar vi tycker liknar de vi idag uppfattar 
som gröna, exempelvis en syn på naturen såsom värdefull i sig, 
och ett imperativ för samhället att omvärdera sin instrumentella 
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och extraktivistiska eller produktivistiska relation till naturen. En 
sådan historieskrivning gör oss knappast klokare, menar Char-
bonnier. Istället bör vi förstå alla politiska idéer som ekopolitiska 
idéer på så sätt att de förutsätter ett specifikt förhållande till 
naturen, eller mer precist till de regenererande processer och 
system som utgör grunden för våra liv och samhällen här på 
jorden. ”Naturen” eller specifikt ”miljön” är nämligen inga över-
historiska konstanter, utan historiskt specifika konstellationer av 
de frågor och problem som löpt genom idéhistorien och som 
Charbonnier menar att vi bör fokusera på i vår omtolkning av de 
förflutnas politiska tänkande. Vårt sökande bör inte handla enbart 
eller ens i första hand om samhällets förhållande till naturen som 
ett distinkt och meningsbärande objekt, utan om föreställningar 
kring de materiella förutsättningarna för ett samhälles upprätt-
hållande. Den ekologiska dimensionen är samhällets relation till 
den naturliga världen genom försörjning, territorium och kunskap. 
Miljön i miljöhistoria blir därmed ett perspektiv, inte ett objekt, och 
från detta perspektiv kan den politiska idéhistoriens klassiska texter 
tolkas på nytt.11 

För Charbonnier har den politiska modernitetens strävan efter 
individuell autonomi och kollektiv oavhängighet också innefattat 
en strävan efter frihet från de ekologiska begränsningar som män-
niskan oundvikligen lever under. Hennes livsvillkor är hopplöst 
materiella och organiska till sin natur, men moderniteten har till 
stor del handlat om en kamp för att övervinna detta beroende 
genom allt effektivare teknologier, inte minst i fråga om energi-
utvinning och -användning. Moderniteten har på detta sätt starkt 
präglats av samhällets relation till mark, energi och teknologi. 
Men detta förhållnade har paradoxalt nog inte avspeglats i sam-
hällets självreflektion: politiken och det intellektuella livet i bred 
mening har som regel varit blinda för naturen. Historieskriv-
ningen om det politiska tänkandet har cementerat denna blindhet 
genom sin upptagenhet vid den successiva framväxten av en 

11 Pierre Charbonnier: Abondance et liberté. Une histoire environnementale 
des idées politiques (Paris, 2020) i engelsk översättning 2021, 30–38. 
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offentlighet som uteslutande befattat sig med den mänskliga 
sfären och dess olika typer av rättighetskrav. Historikerna har 
alltså inte varit intresserade av eller förmått belysa de moderna 
politiska begreppens ekologiska och teknologiska villkor. Detta är 
det slags historiska belysning som Charbonnier genomför i sin bok, 
och han föreslår på så sätt ett materiellt perspektiv på politiska idéer 
som i mina ögon är långt mer intressant, relevant och potentiellt 
värdefullt för samhället i stort än de materiella perspektiv som de 
senaste decennierna varit på modet inom vårt fält. 

Charbonniers perspektiv erbjuder också en analys av vår egen 
tids politiska konflikter. Samhällets relation till jorden har funnits 
där under modernitetens alla sociala relationer och konflikter, 
men eftersom den förblivit oartikulerad har den sällan kunnat bli 
föremål för politisk debatt eller konflikt. Vår tids nya sociala 
konflikter visar emellertid att detta är på väg att förändras. De 
dolda miljövillkoren håller på att komma i dagen då sociala kon-
flikter i ökande grad har en explicit miljödimension, ett artikulerat 
förhållningssätt till jordens regenerativa livsuppehållande system. 
Dessa system (såsom till exempel ett stabilt klimatsystem, eller 
vild natur som kolsänka och förutsättning för biologisk mång-
fald), som tidigare utgjorde stabila bakgrundsfaktorer till poli-
tiken, visar sig nu i själva verket vara begränsade resurser. Därmed 
blir det ett politiskt problem att fördela dem i tiden och rummet 
och efter olika politiska konfliktlinjer: mellan samhällsklasser, det 
globala nord och syd, mellan generationer, mellan arter. Både 
Fridays for future och de franska Gula västarna är exempel på 
politisk mobilisering i förhållande till dessa problem. De visar hur 
de miljömässiga förutsättningarna för våra liv och samhällen 
kommit i dagen i och med att vi börjar förstå dem som de be-
gränsade resurser de egentligen alltid varit.12 

Det finns givetvis mycket i Charbonniers bok att diskutera i 
sak. Till exempel skulle hans generaliserande karaktärisering av i 
princip allt modernt politiskt tänkande som variationer på temat 

12 Charbonnier: Abondance et liberté, 6. 
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frihet kunna ifrågasättas.13 En annan möjlig kritik är Char-
bonniers snabba avfärdande av det mer explicit gröna politiska 
tänkandets historia som presentistisk och ointressant. De olika 
försöken att resa känslomässiga och andliga betydelser av naturen 
som argument för naturskydd på den politiska arenan tror jag tvärt-
om är ett område som förtjänar mer uppmärksamhet än vad som 
hittills varit fallet. I synnerhet om sådan historieskrivning också 
inkluderar receptionen av dessa idéer, de öden gröna politiska krav 
gått till mötes i olika politiska sammanhang. I en inflytelserik bok 
har två andra franska historiker inom det miljöidéhistoriska fältet 
ifrågasatt den etablerade bilden av ett uppvaknande och for-
merande av ett globalt miljömedvetande under efterkrigstiden.14 

De menar att det under hela den industriella moderniteten funnits 
olika former av miljömedvetande, men dessa regelmässigt margi-
naliserats och oskadliggjorts politiskt.15 I linje med detta ser jag 
exempelvis utmålandet av aktörer som i politiska sammanhang 
hävdat naturens intressen som sentimentala och orealistiska som 
en viktig del av vår politiska historia väl värd större vetenskaplig 
uppmärksamhet. Hur det nu än är med dessa invändningar så 
erbjuder Charbonnier nya frågor som möblerar om i vår förståelse 
av den politiska idéhistorien. Hur oupplösligt är exempelvis 1900-
talets stora befrielse- och jämlikhetsprojekt kopplade till den 
rovdrift på naturen som nu visat sig omöjlig att upprätthålla?  

I klimatdebatten hörs ofta varianter av påståendet att vi redan 
har alla fakta, vet allt vi behöver veta om klimatförändringen. Det 
är visserligen sant att det är ställt bortom allt tvivel att utsläppen 
av växthusgaser måste minska mycket snabbt och drastiskt om 
inte konsekvenserna ska bli katastrofala för mänskliga samhällen 

13 Denna diskutabla tolkning av den politiska moderniteten som ett projekt 
möjligt att sammanfatta som strävan efter frihet härrör möjligen från Dipesh 
Chakrabartys banbrytande artikel ”The Climate of History. Four Theses” 
i Critical inquiry 35:2 (2009). 
14 Argumentet att miljön blir till som modernt politiskt begrepp under 
efterkrigstiden förs bland annat fram i Paul Warde, Libby Robin & Sverker 
Sörlin: The environment. A history of the idea (Baltimore, 2018). 
15 Jean-Baptiste Fressoz & Christophe Bonneuil: L’evénement anthropocène. 
La terre, l’histoire et nous (Paris, 2013), i engelsk översättning 2017. 
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och livet på jorden i stort. Men om vi får tro Charbonnier är 
klimatfrågan mer än en miljökris, den är en kris för vår förståelse 
av samhället och världen, en kris för de begrepp och analys-
kategorier vi ärvt för att föreställa oss ett bättre samhälle. Den är 
en kris också för den historieskrivning som isolerat den offentliga 
sfären och det politiska livet från deras ekologiska villkor.16 

Snarare än en situation där vi har alla relevanta fakta och bara 
behöver agera (vad det nu betyder) befinner vi oss i ett tillstånd av 
stor förvirring och där arbetet med att förstå vårt predikament 
bara börjat. Samtidigt brådskar det med att stoppa förstörelsen av 
våra livsuppehållande system. 

Charbonniers miljöhistoria över de politiska idéerna är ett 
inspirerande exempel på vad politisk idéhistoria kan bidra med i 
klimatförändringens tid. För att hantera krisen behöver vi en ny, 
adekvat politisk vokabulär, och en sådan måste bygga på en 
idéhistorisk förståelse av vägen till nuet. Det i mina ögon mest 
nytänkande och uppfordrande med Charbonniers framställning 
är hans påstående att vi fortfarande letar efter en korrekt for-
mulering av det ekologiska problemet.17 Långt borta är den käcka 
klimatsmarta omställningsjargongen, inför det som sker med 
jorden är vi fortfarande närmast analfabeter. Vi famlar efter för-
ståelsens elementa, ett alfabet att sätta samman till nya begrepp. 
Men den som vill något politiskt i vår tid, som vill smida nya 
politiska begrepp till denna nya, allt knappare och instabilare 
värld, måste gå via historien för att förstå på vilka institutionella 
och begreppsliga vägar våra samhällen nått dagens handlings-
förlamning inför klimatförändringen. För detta krävs nya frågor. 
Till vilken grad begränsas utvidgningen av politiska rättigheter 
och subjektskap av det faktum att jordens bärförmåga är ändlig? 
Vad innebär en verklig global politisk universalism i ett ekologiskt 
sammanhang? Hur ska ett ändligt antal watt, spökhektar och 

16 Intervju med Guillaume Erner, 2/1 2020, ”Le renouveau démocratique 
passera-t-il par la crise écologique?”, Invité(e) des matins, France Culture. 
https://www.franceculture.fr/emissions/linvite-des-matins/le-renouveau-
democratique-passera-t-il-par-la-crise-ecologique (hämtad 14/2 2023). 
17 Charbonnier: Abondance et liberté, 38–51. 
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koldioxidekvivalenter fördelas över ett globalt demos? Hur ska de 
ändliga resurserna – inklusive utrymme för koldioxid i atmosfären 
– fördelas mellan nu levande och alla kommande generationer? 
Vad innebär frihet, rättvisa och jämlikhet i den kritiska zonen? 
Och hur långt in i människan ska det politiska förändrings-
projektet sträcka sig? Måste också de begär som väckts under den 
stora accelerationen bekämpas? Vad med vår längtan efter för-
nyelse och gemenskap genom en ny telefon, trall eller tandrad? En 
köttdiet, en fondtapet, en vårnyhet – ett bättre jag, i evighet? 
Måste människohjärtat reformeras, och i så fall hur? 

Den klimatsmarta förståelsen av demokratins  
historiska karaktär 

Ett centralt tema i den humanistiska och samhällsvetenskapliga 
klimatforskningen är demokratins tillkortakommanden. Det är 
förvisso lätt att misströsta kring demokratins potential i klimat-
krisen. Att bromsa uppvärmningen blir ett alltmer akut politiskt 
åliggande, men de effektiva åtgärderna dröjer. Regeringar och 
parlament tycks förlamade inför uppgiften, eller motarbetar den 
aktivt. Hur ska demokratin förändras för att komma ur lås-
ningarna och kunna fatta effektiva och legitima klimatpolitiska 
beslut? Om det är som jag hävdat ovan, att de de moralfilosofiska 
formlerna är otillräckliga, hur ser då en politisk-idéhistoriskt in-
formerad upplösning av klimatpolitikens blockeringar ut? 

I TV:s debattstudio är spelreglerna för hur klimatfrågan kan 
diskuteras redan satta. Det politiska spelet liknar där mest ett 
femtonpussel, en trång liten yta där en ruta måste flyttas ett snäpp 
för att en annan ska kunna ta den plats som blivit ledig. Ett 
radikalt historiserande perspektiv på politiken kan befria oss från 
det politiska spel som råkar råda just för närvarande. Det ger 
medborgaren en större uppgift än att välja mellan färdiga alter-
nativ, men också något mer än det som brukar framhållas som 
alternativet, att sätta agendan. Det historiserande perspektivet 
öppnar istället för en förståelse av politiken där nästan ingenting 
är givet, där det i princip är möjligt att förändra det politiska i 
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grunden, att utforma spelplanen, spelreglerna, pjäserna och tids-
ramarna för själva spelet, vilka frågor som behandlas där, vilka 
sensibiliteter som är giltiga, vilka som är politikens objekt och 
subjekt. Det kan tyckas paradoxalt, men att se demokratin som till 
sin essens historisk innebär att sätta dess möjlighet att generera 
något genuint nytt i centrum.18 Just eftersom demokratin inte kan 
legitimera något genom att hänvisa till traditionen, är den tvingad 
till ett ständigt utforskande och utvecklande av formerna för att 
leva tillsammans.19 En historiserande syn på politiken kan på detta 
sätt befria oss från det nuvarandes tyranni. 

Det historiska perspektivet kan dessutom mer än så. Knäck-
frågan i klimatpolitiken är legitimiteten: hur skapas och bibehålls 
demokratisk konsistens och social acceptans för radikala föränd-
ringar av sådant som energianvändning, arbetsmarknad, trans-
port- eller kostvanor? Jag menar att det finns ett svar på detta i det 
idéhistoriska perspektivet. Enligt ett sådant perspektiv uppstår 
inte demokratisk legitimitet momentant och automatiskt bara för 
att en institution designats i enlighet med en filosofisk princip, 
hur vattentät den än må vara. Demokratisk legitimitet och mening 
uppstår istället som det möjliga resultatet av en process i vilken 
politiska institutioner grundas, vilket ger upphov till nya praktiker, 
diskurser och kontradiskurser för deltagande och kritik. Detta in-
kluderar sådant som granskning i medier, medborgardialoger och 
protester, det inkluderar strid eller förhandling om de begrepp på 
vilka institutionerna grundar sig. Att förstå demokratin historiskt 
är att förstå den som en process, en praktik med tidslig utsträck-
ning. Det betyder inte att den nödvändigtvis måste vara långsam, 
men att den är öppen mot framtiden på så sätt att den i princip är 
omöjlig att förutsäga och kontrollera utvecklingen för. 

Detta kan låta både teoretiskt och utopiskt, men faktum är att 
det i flera länder under slutet av 2010- och början av 2020-talen 

18 Sofia Näsström: Demokrati. En liten bok om en stor sak (Lund, 2021), 70.
19 Detta perspektiv på demokratin har utvecklats av politiska teoretiker som 
Claude Lefort, Cornelius Castoriadis och Pierre Rosanvallon. Se exempelvis 
Pierre Rosanvallon: Demokratin som problem (Hägersten, 2009), 19–20, 22, 
68–69. 
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prövats en typ av demokratiska projekt som jag menar utnyttjar 
demokratins inbyggt historiska karaktär på ett kreativt sätt, 
nämligen de medborgarråd som genomförts i exempelvis Skott-
land, Tyskland, Storbritannien, Frankrike, Irland och Danmark.20 

OECD har hyllat råden som del av en deliberativ våg och prov på 
exemplarisk demokratisk experimentlusta, ett internationellt 
nätverk för att utbyta erfarenheter kring råden har etablerats, och 
forskningen på området växer snabbt.21 Vad är då ett medborgar-
råd, och på vilket sätt stämmer det överens med en historisk 
förståelse av demokratin? Låt oss titta närmare på det franska 
exemplet: sommaren 2020 avslutade Medborgarnas klimatkon-
vent (Convention citoyenne pour le climat) sitt nio månader långa 
arbete genom att överlämna 149 konkreta förslag till president 
Emmanuel Macron.22 Förslagen från konventet handlade om allt 
från statliga lån till företag för att ställa om produktionen och 
skydd för naturliga kolsänkor som skogar och ekosystemen i 
havet till att låta konstitutionen slå fast som en av republiken 
Frankrikes grundläggande uppgifter att skydda den biologiska 
mångfalden och bekämpa klimatförändringarna.23 Det mest in-
tressanta för oss är emellertid inte exakt vad konventet kom fram 
till, eller huruvida förslagen fått genomslag; det intressanta för oss 
är institutionen. Initiativet till ett medborgarråd vilar på insikten 
att klimatfrågan kräver nya demokratiska arbetsformer för att 

20 John Boswell, Rikki Dean &  Graham Smith: ”Integrating citizen deliber-
ation into climate governance. Lessons on robust design from six climate 
assemblies” i Public administration (2022).
21 OECD: ”Innovative citizen participation and new democratic institutions” 
(Paris, 2020); Knowledge Network on Climate Assemblies (KNOCA),  
https://knoca.eu/ (hämtad 14/2 2023); Tim Daw, Daniel Lindvall, Mikael 
Karlsson, Naghmeh Nasiritousi, Marina Lindell, Simon West, Tord Snäll, 
Jeannette Eggers, Thomas Hahn  & Andrea Downing: ”Deliberative Mini-
publics’ Potential for Sustainability Science and Transformations” i SSRN  
(2022), https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4283097 (häm-
tad 14/2 2023).  
22  Alla  uppgifter  om det franska  medborgarkonventet  är hämtade från  
projektets hemsida https://propositions.conventioncitoyennepourleclimat.fr/  
(hämtad 14/2 2023). Se också Thierry Pech: Le Parlement des citoyens.  La 
convention citoyenne pour le climat  (Paris, 2021).
23 https://propositions.conventioncitoyennepourleclimat.fr/ 
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skapa legitimitet och engagemang för klimatomställningen. Minst 
lika stort som behovet av ny energiteknik är vårt behov av politiska 
tekniker för att få människor med på de uppoffringar som klimat-
omställningen kommer att innebära. Ambitionerna har därför varit 
höga i fråga om hur konventet organiserats och genomförts. 

Centralt för uppbyggnaden av medborgarråden är att de inte 
består av experter eller aktivister, utan av ett representativt urval 
av befolkningen. De 150 ledamöterna i det franska medborgar-
rådet hade därför lottats fram för att motsvara den franska 
befolkningen i fråga om kön, ålder (åldersgränsen var emellertid 
16 år), utbildnings- och socioekonomisk nivå, boende i städer 
respektive glesbygd, och geografi. Befolkningens olika behov, 
önskningar och planer för framtiden skulle på så sätt vägas in i 
processen. Ledamöterna ersattes för förlorad inkomst, men också 
för resor och barnomsorg för att kunna fullfölja sitt uppdrag, 
närmare bestämt att i en anda av social rättvisa föreslå åtgärder 
för att år 2030 ha minskat utsläppen av koldioxid med 40% 
jämfört med 1990 års nivåer. Målet för minskningen är redan 
beslutat på EU-nivå, men den stora frågan är vilka sektorer och 
grupper i samhället som ska bära bördan. Ledamöterna i konven-
tet fick grundläggande utbildning kring klimatförändringarna, 
och arbetade sedan gemensamt fram förslag. Under arbetet fick 
de lyssna på representanter från fackföreningar, företag, aktivis-
ter, statstjänstemän, och assisterades av forskare och jurister – 
men de var hela tiden varit fria i sina beslut. Alla konventets 
diskussioner och utfrågningar av experter kunde följas av allmän-
heten online. 

De konkreta utfallen av medborgarrådens arbete i termer av 
utsläppsminskningar och folkligt stöd återstår att kartlägga och 
bedöma; i alla händelser är de avancerade försök att utveckla 
demokratin för att skapa politiskt handlingsutrymme och legi-
timitet för klimatpolitiken. Mest intressant för oss är att den för-
ståelse av demokratin som medborgarråden demonstrerar i högsta 
grad är kongenial med en förståelse av den demokratiska 
politikens historiska karaktär. Konventen har också lånat ur det 
förflutnas repertoar av demokratiska praktiker och begrepp, såsom 
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den antika demokratiska praktiken att fördela ämbeten genom 
lottdragning i kombination med ett representativt anspråk på att 
avspegla befolkningen i fråga om specifika parametrar (socio-
ekonomisk bakgrund, kön, ålder och bostadsort till exempel). I 
det franska fallet fanns bland forskarna som assisterade i arbetet 
mycket riktigt flera som är verksamma inom det politisk-idé-
historiska fältet.24 Det franska medborgarkonventet är därmed ett 
exempel på hur politiska idéhistoriker kan bidra direkt och 
konkret i arbetet med att begränsa klimatförändringen.  

Klimatkrisen är en kris för demokratin i sin nuvarande skep-
nad eftersom våra folkvalda tycks stå handfallna inför uppgiften 
att få ner utsläppen i den takt som behövs för att stabilisera klimat-
förändringen. Medborgarråden är ett svar på detta som demon-
strerar att innovation på klimatområdet inte bara handlar om ny 
teknik utan också om demokratins institutioner och arbetsfor-
mer. För att det politiskt omöjliga ska bli möjligt behövs verklig 
utveckling av demokratin, och för det krävs i sin tur insikter om 
den demokratiska politikens tidsliga karaktär, det vill säga att dess 
bärande element är förankrade i det förflutna och samtidigt har 
potential att utvecklas genom processer som är genuint framåt-
riktade och öppna. Genom sitt fokus på politiken och demo-
kratins utveckling över tid, dess praktiker, institutioner, subjekt 
och objekt, sitter den politiska idéhistorien därmed på avgörande 
insikter för att bidra till demokratiutvecklingen i klimatförän-
dringens tid. I en situation utan historiskt motstycke kan idé-
historisk kunskap förklara de historiska politiska processer som 
ledde till utsläppssamhället och dess föreställningsvärld, men 
också visa möjligheten att sätta igång politiska processer som – 
kanske – kan ta oss härifrån.  

24 Exempelvis vetenskapshistorikern Amy Dahan och den politiska teore-
tikern Yves Sintomer. 
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